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OÚ Kontakty

Starosta

518 619 011

Místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

604 383 517

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Sběrný dvůr

724 798 013

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz

fi nance@milotice.cz
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Slovo starosty obce

Z jednání zastupitelstva

Společenská 
kronika
Jubilanti
Říjen
80 let Eduard Krist
81 let Ludmila Neduchalová
84 let Ludmila Neduchalová
85 let Antonín Kopl
86 let Růžena Glöcklová
88 let Ladislava Provazníková

Listopad
80 let  Jarmila Vrbovská
 JUDr. Josef Blaha
81 let Jan Synek
 Marie Miléřová
82 let Vladimír Šťastný
83 let Jindřich Nedvědický
85 let Ladislav Dobiášek
87 let Martin Neduchal
91 let  Marie Šťastná

Prosinec
80 let Anna Šlajferčíková
85 let Marie Kasanová
86 let František Krist
88 let Terezie Dobešová
91 let Růžena Raisiglová

Narození
Říjen  
Edita Uhříčková
Maxmilián Nykl

Listopad
Edita Barabášová
Samuel Gregorovič

Úmrtí
Září
Karel Řihák
 
Říjen
Michal Gregorovič

Listopad
Ladislav Střítecký  

Prosinec
Libor Havelka

Ke zveřejnění jmen výše uvedených 
byl dán souhlas.

Vážení spoluobčané,
konec roku je ta pravá chvíle k jeho rekapi-
tulaci a bilancování. Také je to vhodná chvíle 
k poděkovaní a já bych se chtěl v posledním 
vydání milotického zpravodaje letošního 
roku věnovat oběma záležitostem. 
Začal bych úplně jednoduše. Už za chví-
li jsou Vánoce, a  z  vlastní zkušenosti vím, 
že o  těchto svátcích mi chybí nejvíce to, co 
představují. Svátky klidu, pohody a rozjímá-
ní. Chybí dostatek času si nerušeně sednout 
a užít si chvíle kdy nic nemusíme. Proto vám 
všem přeji, ať se vám podaří v tuto sváteční 
dobu nalézt chvíli pro sebe, pro rodinu a své 
známé a užívat si hezké dny.   
Také chci na těchto řádcích poděkovat všem, 
kdo se podílí na udržování a rozvoji spolko-
vého života v Miloticích. Vím, že čas, který 
Miloticím věnujete není zanedbatelný, že ho 
není málo a  nebývá vždy náležitě oceněn. 
V  posledních letech se spolupráce se spol-
ky prohlubuje, to je znát i  na kalendáři, ve 
kterém zvláště v teplejších měsících už není 
jednoduché nalézt volný víkend. Toho si vel-
mi vážíme, patří vám všem uznání a podě-
kování.    
Velké poděkování patří rovněž všem ko-
legům ze zastupitelstva, zaměstnancům 
a všem kdo se s námi podílí na chodu, údrž-
bě a rozvoji obce. 

A že toho v letošním roce nebylo vůbec málo.
Jako stěžejní investiční akce bych chtěl při-
pomenout. Dokončena byla oprava obecního 
úřadu, kdy jsme letos tyto obecní prostory 
vybavili novým nábytkem. Ve škole se nám 
podařilo opravit vlhnoucí prostory šaten. 
Částečně obnoven byl i stárnoucí vozový park 
zakoupením nového osobního automobilu. 
V  létě jsme se mohli bavit na krásném Ná-
rodopisném festivalu kyjovského Dolňácka. 
Rozšířena byla místní komunikace v ulici Zá-
luží. Krásný nový kabát dostaly i prostory pro 
setkávání spolků na Rafandě. Na křižovatce 
ulic Díly a Vývoz bylo vybudováno nové par-
koviště. Pořízena byla nová zastávka u školy. 
Zateplení dostala provozní budova v  areálu 
u Šidlen. Pro freestylové nadšence byl posta-
ven nový skatepark. A od podzimu pracujeme 
na životnímu prostředí prospěšném odpojení 
srážkových vod od kanalizace a hospodaření 
s dešťovou vodou všech školních budov. 
A kolik že nás tyto investice stály?
Celkem jsme v letošním roce za výše zmíněné 
akce vynaložili více než 22 mil. Kč a prostřed-
nictvím národních případně evropských do-
tací jsme zpět dostali bezmála 7 mil. Kč. 
Ještě jednou všem přeji klidný a  pohodový 
vánoční čas, vesele prožitého Silvestra a hod-
ně zdraví a úspěchů v celém příštím roce. 

Radek Šeďa, starosta obce      

ZO ze dne 2. 10. 2024 
Schválilo:
- rozpočtové opatření č. 5/2024 
- přijetí dotace z  JMK na realizaci akce 

„Zkvalitnění provozu knihovny Milotice“
- smlouvu o  dílo na akci „Milotice, Zá-

kladní škola – odpojení srážkové vody od 
jednotné kanalizace dle principů HDV“ 
se společností Swietelsky stavební s.r.o.

- smlouvu o pachtu vodního díla a zajiště-
ní jeho provozování – kanalizace č. 6210-
695157-00285111-3/1 se Svazkem obcí 
Kelčany, Milotice, Skoronice, Vacenovi-
ce, Vlkoš

- prodej pozemků v lokalitě Závistě, který 
byl projednán v  rámci reparcelace po-
zemků  

- zaplacení peněžité pohledávky na zapla-
cení kupní ceny každému účastníkovi re-
parcelace v lokalitě "Závistě" v katastrál-
ním území Milotice u Kyjova, jako strany 
prodávající za obcí Milotice, jako stranou 
kupující, formou započtení vzájemných 
pohledávek v rozsahu v jakém se vzájem-
ně kryjí, oproti peněžité pohledávce na 

zaplacení kupní ceny obci Milotice, jako 
strany prodávající, za každým účastní-
kem reparcelace v lokalitě "Závistě" v ka-
tastrálním území Milotice u Kyjova, jako 
stranou kupující, kdy účinky započtení 
nastávají k okamžiku, kdy se obě pohle-
dávky stanou způsobilými k  započtení 
dle vzoru 

- výši příspěvku na náklady obce spojené-
ho s vybudováním inženýrských sítí pro 
každý jeden nově vymezený pozemek 
určený pro výstavbu ve výši 200 000 Kč, 
který bude zajištěn zástavním právem 

- vzor Smlouvy o spolufi nancování staveb 
inženýrských sítí 

- vzor Zástavní smlouvy k  nemovitostem 
k zajištění zaplacení příspěvku na spolu-
fi nancování staveb inženýrských sítí 

- smlouvu o  výpůjčce části nemovité věci 
za účelem zřízení veřejného místa zpět-
ného odběru odpadních pneumatik se 
společností GREEN Logistics CZ s.r.o.

- pronájem obecního pozemku parc.
č. 478/25 – zahrada v k. ú. Milotice u Ky-
jova
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Práce v obci

ZO ze dne 10. 12. 2024 
Schválilo:
- návrh rozpočtu obce Milotice na rok 2025 ve výši příjmy

48 635 200 Kč, výdaje 73 342 600 Kč, fi nancování 24 707 400 Kč 
včetně rozpočtu sociálního fondu, závazným ukazatelem na stra-
ně výdajů a příjmů mimo daňové příjmy a dotace jsou paragrafy

- střednědobý výhled rozpočtu na roky 2026-2027 
- ZO pověřuje starostu obce v souladu s § 102 odst. 2, písm.

a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění, provede-
ním rozpočtového opatření dle § 16 zákona č. 250/2000 Sb., 
o  rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v  platném 
znění k 31. 12. 2024 v plném rozsahu

- rozpočet na rok 2025 ZŠ a MŠ Milotice, okres Hodonín
- poskytnutí dotací z rozpočtu obce Milotice na rok 2025 a zá-

roveň veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace spolkům
- rozpočtové opatření č. 6/2024 

- komisi pro inventarizaci majetku obce 
- obecně závaznou vyhlášku o stanovení obecního systému odpa-

dového hospodářství  
- obecně závaznou vyhlášku, která zrušuje obecně závaznou vy-

hlášku č. 3/2019 o místním poplatku za užívání veřejného pro-
stranství 

- poskytnutí dotace na spolufi nancování projektu „Rekonstrukce 
místnosti správce areálu“ pro FK Milotice a  zároveň veřejno-
právní smlouvu o poskytnutí dotace  

- poskytnutí mimořádné odměny starostovi a  místostarostovi 
obce

- navýšení příspěvku na provoz ZŠ a MŠ Milotice převodem ze 
závazných ukazatelů 

- smlouvu o zápůjčce na pořízení aparatury s dechovou hudbou 
Miločanka

Vážení spoluobčané, rád bych vás se-
známil s  činností obecních pracovníků 
v posledním čtvrtletí. Po dokončení „ze-
lených“ prací jsme se vrhli na prostranství 
na křižovatce u kostela. Firmou naceněné 
práce nám fi nančně nevyhovovaly, proto 
jsme vše realizovali vlastními silami. Po-
brali jsme stávající povrch, zabetonovali 
obrubníky, navezli drť a pěknou hlínu. Na 
jaře dojde ještě k  výsevu trávy, umístění 

lavičky a případně nějakých dalších drob-
ných doplňků, včetně možné výsadby 
okrasných keřů nebo květin. Další staveb-
ní práce nás čekaly, a ještě budou čekat na 
freestylovém hřišti. Bylo nutné zabetono-
vat sloupky na oplocení, připravit obrub-
níky, podklad a  položit zámkovou dlaž-
bu a  vsakovací rošty o  výměře více než
100 m². Dále bylo potřeba zrenovovat sta-
ré betonové lavičky uskladněné v bývalém 

JZD a na sloupky oplocení osadit koše na 
odpadky. Příští rok musíme vybudovat 
oplocení, aby byl přístup pouze z  areálu 
fotbalového hřiště. V měsíci říjnu proběh-
ly také dokončovací práce na parkovišti 
v ulici Vývoz, kde je nově osm parkova-
cích míst a bude snad opět o něco volněji 
v  přilehlých ulicích. Na jaře dojde ještě 
k  úpravě terénu ve zbylé části. V  měsíci 
listopadu jsme se zabývali také vánoční 

Probíhající práce na křižovatce u kostelaProbíhající práce na křižovatce u kostela

Původní podlaha v knihovněPůvodní podlaha v knihovně Nová podlaha v knihovněNová podlaha v knihovně

Úprava prostoru na křižovatce u kostelaÚprava prostoru na křižovatce u kostela
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výzdobou, stromy k úřadu a ke kulturní-
mu domu nám opět poskytla rodina Pšur-
ná, které tímto děkuji. V  prosinci jsme 
také pomáhali vystěhovat a zpět nastěho-
vat knihovnu. Z  dotace Jihomoravského 
kraje se dělala pokládka nové podlahy 
a  proběhlo pořízení drobného nábytku. 

V  příštím roce by knihovna měla projít 
větší rekonstrukcí a v zájmu zastupitelstva 
je vybudovat moderní knihovnu, která 
bude nejen místem pro půjčování knih. 
Celkově jsme se v letošním roce moc ne-
zastavili. Snad trochu zpomalíme během 
vánočních svátků, načerpáme síly na další 

rok a pustíme se znovu s chutí do připra-
vených úkolů na rok 2025. Závěrem bych 
rád poděkoval všem kolegům za celoroční 
spolupráci a  také popřál všem čtenářům 
pěkné a klidné prožití vánočních svátků, 
v novém roce hodně zdraví a úspěchů! 

Radek Kundrata, místostarosta obce

Průběh pokládky na freestylovém hřištiPrůběh pokládky na freestylovém hřišti

Vánoční výzdoba obceVánoční výzdoba obce Nové parkoviště v ulici VývozNové parkoviště v ulici Vývoz

Nový chodník na freestylovém hřištiNový chodník na freestylovém hřišti

Informace k odpadovému hospodářství

Logo, web i Facebook – změny v komunikaci obce

V roce 2025 jsou naplánovány svozy tříděného odpadu na tyto 
dny:
8. 1., 5. 2., 5. 3., 2. 4., 7. 5., 4. 6., 2. 7., 6. 8., 3. 9., 1. 10., 5. 11., 3. 12.
Zároveň bychom vás chtěli požádat o dodržování následujících 
pokynů:
Svoz tříděného odpadu probíhá již od 6 hodin, dávejte pytle před 
dům včas.

Popisujte pytle s  odpady čitelně permanentní fi xou. Obyčejná 
fi xa se při dešti rozpouští a není možné číslo přečíst. V tom pří-
padě nelze pytel načíst.
Polystyren nepatří do tříděného odpadu, ale komunálního.
Termíny na svoz komunálního odpadu se budou z důvodu právě 
probíhajícího výběrového řízení na svozovou fi rmu teprve upřesňo-
vat. Sledujte proto informační kanály obce, kde bude vše zveřejněno.

Jsem ráda, že v dnešní rychlé době vnímá vedení obce potřebu 
aktualizovat způsoby, jakými přináší občanům informace. I  to 
byl jeden z  důvodů pro vznik Komise pro reprezentaci obce, 
která se hned pustila do díla. Jako první jsme iniciovali založe-
ní facebookové stránky, která je pro obec v podstatě už nutným 
komunikačním kanálem. Věřím, že tento krok už spousta z vás 
stihla ocenit. 
Důkladné změny si žádal také obecní web. Jeho původní design 
už byl velmi zastaralý a  také statistiky dokládaly, že je občany 
navštěvován minimálně. V průběhu roku jsme pracovali nejen 

na nové struktuře a  aktu-
alizaci veškerého obsahu, 
ale také na novém designu. 
Rozhodli jsme se jít cestou 
tvorby celé nové vizuální identity pro obec a tu také poté využít 
pro vzhled webu – jednou z možností bylo využít tým grafi ků 
z Galilea, které nám provozuje web, ale jejich nabídka vyšla vel-
mi draze. Rozhodli jsme se tedy oslovit nezávislou grafi čku, se 
kterou po několika kolech připomínkování vznikla nová vizuální 
identita obce.
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Součástí identity je logo vycházející ze znaku obce a  také claim 
(chcete-li heslo) Milotice, obec se živou tradicí. Toto heslo má aso-
ciovat Milotice jako obec se širokým spolkovým vyžitím, máme tu 
koneckonců mnohaletou orelskou, fotbalovou, hasičskou, zahrád-
kářskou, samozřejmě i národopisnou a církevní tradici, a tak bych 
mohla jmenovat zástup dalších, díky kterým jsou Milotice atrak-
tivní obcí pro život. S novým logem nechceme upustit od užívání 
obecního znaku, ten by však měl být do budoucna využíván jen 
při formálních a slavnostních příležitostech. Logo by naopak mělo 
být používáno v běžné komunikaci obce, na propagačních mate-
riálech obce, v online prostředí a také na plakátech. Logo a také 
manuál, jak s ním zacházet, najdete na webu v sekci Kultura, sport 
a volný čas. Tímto prosíme všechny pořadatele akcí, aby se na tyto 
materiály podívali, stáhli si je a pokud budou v budoucnu spolu-
pracovat s obcí na pořádání akcí, aby logo se samozřejmostí pou-
žívali na plakátech a dalších propagačních materiálech. 
Novou vizuální identitu nyní budeme vídat v obci častěji a měla by 
spojovat veškerou komunikaci, která jde z obce. Její součástí jsou 
tři výrazné barvy – hroznově (tmavě) modrá, zámecká bronzová 
(béžová) a  akcentní rumělkově červená (může asociovat domi-
nantní červenou na našich krojích). V rámci identity už byl zpra-
cován např. Návštěvní řád u freestylového hřiště, kalendář na rok 
2025 a informační tabule u vstupu na obecní úřad. Máme připra-
veny návrhy uvítacích tabulí na krajích obce a dalším krokem by 

měla být také vizuální a částečně i obsahová renovace zpravodaje. 
Vrátím se ještě krátce k novému webu – ten už je nyní po něko-
lika týdnech, kdy jsme dotahovali jeho obsah, plně aktualizován. 
Rádi bychom do budoucna lépe využívali sekci Aktuality, budeme 
v ní nově sdílet, kromě oznámení občanům, také aktuality z obce, 
výtah informací ze zasedání zastupitelstva, komentář starosty
či místostarosty k dokončeným projektům… Tyto informace si, 
myslím, zasloužíme hned po uskutečnění, ne až po několika týd-
nech zpětně ve zpravodaji, byť i tam mají samozřejmě své místo. 
Ráda bych závěrem doporučila všem občanům s  chytrým tele-
fonem ke stažení aplikaci V obraze, která je propojená s webem. 
Jakmile je na web přidána nějaká aktualita či pozvánka, objeví se 
vám oznámení díky aplikaci také přímo v mobilu. Ty z vás, kteří 
používají aplikaci Mobilní rozhlas, bych už teď s předstihem ráda 
informovala o tom, že od této aplikace obec v příštím roce upustí. 
Je zbytečné, abychom komunikovali přes dvě aplikace, obzvlášť, 
když je jedna z nich (V obraze) automaticky propojená s webem.
Ráda bych závěrem poděkovala za dosavadní práci v této oblas-
ti vedení obce, všem zastupitelům, a především členkám komise 
Lence Knotkové a Kateřině Pospíšilové, obzvláště poslední zmíně-
ná strávila s těmito tématy v posledních měsících spoustu času bez 
nároku na odměnu.

Eliška Dřevěná, zastupitelka obce,
předsedkyně Komise pro reprezentaci obce
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Drakiáda
V sobotu 19. října na nás už od rána sví-
tilo sluníčko, za což jsme byli určitě rádi. 
Víc jsme ale potřebovali, aby foukal vítr 
a  tomu se dopoledne moc nechtělo. Na-
štěstí se po poledni trochu rozfoukal, na-
konec i to málo stačilo. 
Na letošní drakiádě se sešlo přes 40 draků. 
Ne všem se podařilo vzlétnout, ale i tak to 
byla krásná podívaná. Vždyť kdy se komu 
podaří vidět létat ve vzduchu spiderma-
na, žraloka, páva nebo krtečka. Někomu 
dalo víc práce dostat draka do vzduchu, 
někomu míň, ale radost měli určitě všich-
ni. Samozřejmě došlo i na karamboly. Je-

den drak se zachytil v  síti za fotbalovou 
brankou, jiný si zaletěl na návštěvu do za-
hrádky jednoho z rodinných domů a měli 
jsme i  jeden vážnější případ, kdy se do 
sebe draci zamotali tak, že musely přijít 
na řadu nůžky. 
I letos byla možnost se zaregistrovat a sou-
těžit se svým drakem. Této možnosti vyu-
žilo 36 dětí. A zase byly dvě kategorie. Drak 
kupovaný a vyrobený doma. Zatímco v loň-
ském roce se s  doma vyrobeným drakem 
přihlásily děti dvě, letos jich bylo sedm. Sice 
se takoví draci neudrželi ve vzduchu, ale 
cení se domácí příprava a tvořivost.

Koho omrzelo pouštění draka (nebo 
mu ho rodiče nechtěli půjčit), mohl se 
zapojit do soutěžních disciplín, které si 
pro ně opět připravili skauti. Nasbíra-
né žetony za splněné úkoly pak mohli 
vyměnit za cukroví. Pro ty nejmenší 
si opět připravila herní prvky děvča-
ta z  klubu maminek. Nejvíc využívaná 
byla, jako již tradičně, nádoba naplněná 
vodou, ve které mohly děti pomocí žra-
loka lovit předměty.
U  připraveného ohně byla možnost se 
nejenom ohřát, ale i opéct si špekáček.

Lenka Knotková 
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Krojované hody
Protože „Dušičky“ vycházely na první listopadový víkend, měli 
jsme letošní hody trošku posunuté a po několika letech se nám 
sešly spolu s Kyjovem. Se Skoronicemi máme zároveň vždycky 
a už se stalo zvykem, že silná krojovaná základna Skoroňáků při-
jede na nedělní zábavu k nám. 
Sobotní ráno bylo chladné a mlhavé, ale po desáté vysvitlo slu-
níčko, takže na stavění máje bylo ideální počasí. To samé nám 
slibovaly předpovědi i na neděli, ale sluníčko se schovalo, a ne 
a ne se na tu krásu podívat, protože i tak se v průvodu sešlo mno-
ho krojovaných. Za doprovodu DH Miločanka se průvod vydal 
od ‚mája‘ ke stárkům Honzovi Procházkovi a  Marku Cutákovi 
a pro stárky Sáru Kalnou a Kristýnu Viďurkovou. Povolení hodů 
si mladí vyprosili od hospodářů Zity a Petra Kašíkových a mohlo 
se jít na sál. 
Večerní zábava byla tradičně se sóly stárků a  hospodářů z  let 
minulých a  nechyběla ani zajímavá volenka (poprvé jsem v  ní 

viděla například ibalgin). Sál byl i díky hojné účasti krojovaných 
nejen z Milotic poměrně zaplněný. 
V pondělí hrála k tanci i poslechu Veselá muzika z Ratíškovic. 
Tentokrát se při volence rozprodával hodový věnec a podle pro-
daných rozmarýnů se můžeme v příštím roce těšit i na nějakou 
tu svatbu.
Součástí pondělních zábav se opět stává popůlnoční maškara. 
Stárci s hospodáři si připravili hon na lovce (podle známé tele-
vizní soutěže), kdy náhodně vybraní občané Milotic spolu s lovci 
čelili někdy velmi záludným otázkám. No a pak jsme se vrátili do 
hluboké minulosti a přítomným bylo ve vtipné scénce ukázáno, 
že se založením naší obce to ale vůbec nemuselo být tak, jak uvá-
dí historické prameny.
Od stárků mám přikázáno poděkovat za pomoc chase i  jejich 
hospodářům. K díkům se připojuji a zároveň děkuji i všem ostat-
ním, kteří mají jakýkoliv podíl na zdárném průběhu hodů i na 
udržování tradic v naší obci.

Lenka Knotková

Foto: Klaudie ŠimečkováFoto: Klaudie Šimečková
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Živé Milotice

Místní knihovna

Státní zámek

Farnost

Letošní adventní čas jsme zahájili netra-
dičně - 1. prosince začala adventní hra 
s  názvem "Rozsviťme Milotice". Postup-
ně se na 24 domech či místech rozsvítí 
číslo a bude svítit v čase od 16 do 21 ho-
din až do 30. prosince. Záměrem hry je 
nejenom poskytnout dětem i  dospělým 
zábavu a motivaci k procházkám na čer-
stvém vzduchu, ale také příležitost setkat 
se s přáteli a sousedy, popovídat si a pří-
jemně strávit předvánoční dny, které jsou 
často naplněny zbytečným shonem a stre-
sem. Přijďte si užít vánoční hru a  prožít 
adventní čas společně!

"Rozsviťme Milotice" je pilotní projekt 
nového spolku Živé Milotice, který 
vznikl na podzim nejen jako snaha oži-
vit kulturní dění v Miloticích, ale i jako 
snaha o propojení Milotic napříč gene-
racemi bez ohledu na zařazení do stáva-
jícíh spolků. Za zrodem nového spolku 
stojí Markéta Belková, Eliška Dřevěná, 
Kateřina Knotková, Martina Martiná-
ková a Kateřina Pospíšilová. 
Máte nápad na nějakou společnou akci? 
Chybí vám něco v  Miloticích? Tak nás 
neváhejte kontaktovat – rády si vás vy-
slechneme a když to půjde, pomůžeme 

s  realizací. A pokud byste se chtěli stát 
přímo součástí našeho spolku, budeme 
rády. 
Doufáme, že se vám náš první projekt 
líbí a  adventní čas si užijete. Věříme, 
že se budeme potkávat i  v  budoucnu 
u dalších společných akcí, které pro vás 
v  následujícím roce chystáme. V  roce 
2025 se můžete těšit na výstavu dobo-
vých fotografií, besedy s  občany, letní 
noc apod.
Krásné Vánoce a  spoustu krásných zá-
žitků v roce 2025 přejí Živé Milotice.

Martina Martináková

V knihovně v těchto dnech fi nišuje menší rekonstrukce. Musím 
se omluvit občanům, že jsme ji v prosinci tak náhle uzavřeli, ale 
na poslední chvíli nám schválili dotaci z JMK na obnovu podla-
hové krytiny a částečnou renovaci regálů, tak by bylo škoda toho 
nevyužít. V  druhé polovině roku proběhla v  knihovně pouze 
jedna akce. Žáci 9. třídy se zúčastnili interaktivního programu 
o uvědomění si vlastních životních hodnot, který vedly dvě od-
borné lektorky. 
Všem občanům přeji krásně a pohodově prožité svátky vánoč-
ní v  kruhu svých nejbližších a  do nového roku jen to dobré. 
Knihovna bude opět otevřena od středy 8. ledna 2025. 

Jitka Úradníková

Letošní dlouhá návštěvnická sezona, kte-
rá netradičně skončila až v  neděli 3. lis-
topadu, přinesla 39 837 platících návštěv-
níků a  tržby o velikosti téměř 9 mil. Kč! 
To je úctyhodný výsledek, a to vzhledem 
ke skutečnosti, že všechny hrady a zámky 
měly letos v průměru nižší návštěvnost.
Už od konce sezony se – jak zámek, 
tak zahradnictví – připravuje na zimu, 
a  vlastně už i  na příští sezonu 2025. 
Všechno zazimováváme, uklízíme, leš-
tíme, provádíme inventury, pravidelné 
revize, objednáváme školy a  zájezdy atd. 
atd. Po dlouhém zvažování jsme se roz-
hodli, že od nové sezony zakážeme cyk-
listům vjezd do zámeckého areálu. Dosud 
mohli svá kola parkovat na čestném ná-

dvoří a dále pokračovat pěšky. Od nynějš-
ka je budou moci odkládat pouze naproti 
zámku u bývalé hospody, kde k tomu byl 
speciálně uzpůsoben prostor. Rozhodnutí 
zakázat vjezd kolům bylo motivováno ne-
jenom neustále rostoucím počtem cyklis-
tů, ale především stupňujícími se konfl ik-
ty, jež byly s nimi v podstatě na denním 
pořádku. Svá kola totiž nedovoleně vodili 
na vnitřní nádvoří či do parku, přejížděli 
záhony, opírali je o historické zdi, kašny
či květináče, odkládali je třeba v pongo-
nech nebo na nich v  zahradách jezdili. 
Kromě toho jsme museli často řešit sráž-
ky kolařů s běžnými návštěvníky či s ma-
minkami vedoucími kočárky. Na zdvořilé 
upozornění reagovali cyklisté ve většině 

případů agresivně. Nový parkovací pro-
stor bude mít tu výhodu, že zde nebude 
tolik „pražit“ slunce v  letních měsících, 
jako tomu bylo na čestném nádvoří. I na 
to si totiž mnozí stěžovali...
Advent na zámku jsme zahájili postave-
ním vánočního stromu na čestném ná-
dvoří, který nám letos daroval pan Šeda 
z  Vracova. Moc mu děkujeme! Vánoční 
naladění proběhlo v  sobotu 7. prosince 
prostřednictvím akce „Vánoce na zámku“ 
s  jarmarkem, dílničkami pro děti a  vy-
stoupeními.
Všem přejeme požehnané vánoční svátky 
a vše dobré do nového roku 2025!

Za kolektiv zaměstnanců SZ Milotice 
Václav Lunga

Milí farníci a přátelé, s radostí v srdci vás všechny zdravím v tomto 
požehnaném čase adventu a Vánoc. 
Nechť vám narozený Kristus přinese radost, pokoj a naději do va-
šich domovů i srdcí. Ať vás provází jeho světlo v každodenním živo-
tě a naplňuje vás svým milosrdenstvím. 

O třetí neděli adventní 15. prosince jsme slavnostním požehnáním 
svatostánku a obrazu symbolicky zakončili obnovu hlavního oltáře 
u nás v kostele, která probíhala od poloviny února letošního roku. 
Oltáři starému, letos přesně, 250 let a nacházejícímu se v poslední 
době v havarijním stavu, se dostalo renovace jako ještě nikdy v jeho 



www.milotice.cz 9

Bohoslužby o Vánocích

Manželské večery

historii. Obnova byla pod památkovým dohledem provedena tý-
mem čtyř restaurátorů: akad. sochaře Vlasty Douši (umělý mra-
mor), akad. malíře Jakuba Kándla (oltářní plátno) a  manželů Iva 
a Dany Staňkových (zlacení, řezbářská výzdoba). Umělý mramor 
musel být kvůli značnému poškození vlhkostí vytvořen zvláště ve 
spodní části asi ze 60 % znovu. Aby se do budoucna alespoň trochu 
zamezilo novému pronikání vlhkosti, byl vytvořen z betonu nový 
sokl, který je na cihlovém zdivu zavěšen kotvami, takže umožňuje 
proudění vzduchu. Monumentální plátno s výjevem Všech svatých 
bylo napnuto na nový vnitřní rám a očištěno. Po sundání přemaleb 
byla objevena zamalovaná fi gura anděla držícího kříž v nejhornější 
části malby. Asi nejzásadnější obnovou prošla dřevěná sochařská 
a  řezbářská výzdoba enormně napadená červotočem. Všechny 
dřevěné části – včetně 5metrového rámu, jenž musel být rozložen – 
byly ozářeny v radiační komoře a degradované části byly napuštěny 
pryskyřicí. Zlacení z roku 1949 se podařilo z velké části zrestaurovat. 
Poněvadž však poslední obnova oltáře před 75 lety nebyla provede-
na kvalitně, musely být všechny podhledové a matové části pozlace-
ny nově. Po druhé světové válce se totiž šetřilo a namísto zlata zde 
bylo použito pouhého metalu. Oltář byl také doplněn o řadu nových 
dořezeb, poněvadž v průběhu uplynulých staletí některé řezbářské 
prvky upadaly. Restaurátor rovněž na vlastní náklady očistil relik-
viářové skříňky s ostatky světců, které dosud nikdy otevřeny neby-
ly. Vyvedení zlacení v matu a lesku, dořezby a nový povrch leštěné 
běli na sochařské výzdobě - vyleštěné za pomocí achátového kame-
ne - navrátily našemu hlavnímu oltáři původní podobu, která byla 

naposled k vidění právě před dvěma a půl stoletími, když byl oltář 
vyhotoven. Můžeme tak být hrdi na to, že celková obnova v nákladu 
3 mil. Kč předala umělecko-historický skvost našeho kostela dalším 
generacím, a to v takto revitalizované kondici. Velký dík patří vám 
všem, kteří jste na generální obnovu přispěli, zejména obci Milotice 
a Ministerstvu kultury, jež fi nančně pomohly prostřednictvím dota-
cí. Všechny srdečně zveme k prohlídce zrestaurovaného oltáře, tře-
ba nyní o vánočních svátcích. Přeji vám a vašim blízkým požehnané 
Vánoce plné lásky, sdílení a Boží přítomnosti.

Štědrý den 24. prosince v 15.00 (pro děti) 
a ve 22.00
Narození Páně 25. prosince v 8.00, 10.00
sv. Štěpána 26. prosince v 8.00
závěr občanského roku 31. prosince 
v 17.00
Matky Boží 1. ledna v 8.00, 10.00
Přijměte pozvání ke slavení  jubilejního 
Svatého roku 2025, který  bude č asem 

mimoř á dný ch milostí . Je vyhlaš ová n 
Petrovým ná stupcem jako projev moci, 
kterou hlava cí rkve dostá vá  př í mo od 
Krista.
Svaté  roky (nebo té ž  Jubilejní  roky) se 
slaví  pravidelně  jednou za č tvrt století  
a  mezi tě mito Svatý mi roky mohou bý t 
vyhlá š eny Svaté  roky mimoř á dné . Svatý  
rok 2025 bude zahá jen otevř ení m Svaté  

brá ny vatiká nské  baziliky svatého Petra 
o  letoš ní  vigilii Narození  Pá ně , o  Š tě d-
ré m dnu, a skonč í  uzavřením bran o slav-
nosti Zjevení  Pá ně , 6. ledna 2026. V naší 
Olomoucké diecé zi probě hne Slavnostní 
zahájení Jubilejního roku v kostele Pan-
ny Marie Sněžné 29. prosince procesím 
do katedrály a  pontifi kální mší svatou 
v 15.00, kde jste srdečně zváni.

Rád bych uskutečnil v  Miloticích kurz Manželské večery, pokud 
bude o něj zájem. Osm setkání (asi ve středy v období leden až du-
ben) pro každý pár v romantické atmosféře při svíčkách - jako na 
rande. Zahajuje se romantickou večeří, po ní následuje praktická 
promluva formou videa na jedno z témat kurzu a nakonec u malých 
stolků pro dva, spolu v plném soukromí prodiskutujete téma večera 
nad dotazníky ze zápisníků. Skupinová diskuse není součástí kur-
zu, o svém vztahu nemusíte nikomu nic říkat. Pro koho to je? Pro 
každý pár, ať už žijete v manželství nebo v partnerství. Pro každý 
pár, kterých chce svůj vztah zlepšit - pro pevné vztahy, ale i pro ty, 
které zápasí. Vždy je co zlepšovat. Pro každý pár bez rozdílu život-
ní fi lozofi e či vyznání. Jádrem večera jsou rozhovory v příručkách, 
kterými je promluva proložena. Povedou vás k hlubší diskusi pouze 
ve dvou o tématech, na která ve spěchu všedního dne nezbývá čas. 
Respektujeme vaše soukromí, o svém vztahu nemusíte nikomu nic 
říkat a váš rozhovor nikdo další nezaslechne. Po skončení se můžete 
k tématu vrátit během rozhovoru doma.
Témata jednotlivých večerů:
1. večer Vybudovat pevné základy - Společně strávený čas, pochopit 
potřeby toho druhého

2. večer Umění komunikace - Naslouchání, sdílení vnitřních pocitů  
3. večer Řešení konfl iktů - Přijímejme své odlišnosti, šest kroků k ře-
šení konfl iktu  
4. večer Síla odpuštění - Přiznat si zranění, jak odpustit i těžké věci, 
jak začít znova  
5. večer Rodiče a rodiče partnera - Vliv naší rodiny v dětství, jak 
vycházet s rodiči v dospělosti  
6. večer Dobrý sex - Jak znova zažehnout jiskru, šest rad pro dobré 
milence  
7. večer Láska v akci - Podle známé knihy Pět jazyků lásky - a prak-
ticky
8. večer Párty Manželských večerů - V čem spočívá hezké manžel-
ství?  
V případě zájmu kontaktujte duchovního správce.
Spolu s farní radou vás také srdečně  zvu na farní ples, který se usku-
teční v sobotu 18. 1. 2025 od 20.00 v sále kulturního domu. Společně 
prožijeme večer plný radosti, hudby, tance a dobré společnosti. Tě-
ším se na setkání s vámi, ať už u vánočního oltáře, nebo na parketu 
farního plesu!

P. Pavel, váš duchovní pastýř

Probíhající opravyProbíhající opravy Opravený hlavní obrazOpravený hlavní obraz
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Český zahrádkářský svaz 

Sbor dobrovolných hasičů

Tož vitajte u  Šidlen v  tento adventní 
čas! Doba očekávání je to aj pro vi-
nařú. Vína už sú skoro hotové a  majú 
za sebú první veřejné kontróle. První 
prubování je před burčákovým pocho-
dem, kdy sa rozhoduje, esli dat moštu 
šancu na šampióna a opatrno ho hlédat 
a  chladit ve sklepě. Nebo z  něho radši 
nahněst burčák. To sú potom zas šoky, 
aby vinař přesně strefíl ten vrchol búře-
ní. To jest, kdy zebrat z vinohrada, kdy 
odkalit, kolik dat cukru a  kdy zakva-
sit zákvasem. Jednu chvílu to ide jaksi 
rychle, tož sa rychle brzdí PETkama, 
co dovčílšku v  mražáku zavazaly mezi 
hranolkama, klobáskama a  nanukama. 
Páteční súsedská kooperaca ale zjistí, že 
je to na burčák zas hrozně sladké, tož 
hrk do škopka akvarijní topítko. Načež 
v  sobotu ráno je burčák přešlý a  stejně 
sa lidom mosí nalét tá nóbl špička opa-
trovaná ve sklepě. Troška to zamrzí, ale 
groše sú vydělané a jak sa říká, najlepší 
víno je to prodané.
Druhým testem sú hody. Na muziku sa 
na stůl vezne eště radši staré víno, co je 
čisté, a mladé sa vytahne radši až po vo-

lénce, nech néni ostuda. Do průvoda už 
sa ale bere aj to mladé. Tam je to sice 
taky samý rozumbrada, ale přísné mud-
rování vydrží tak najvýš k  první stár-
ce. Potem už sa beztak pije “na hubu” 
a kvůli zmrzlému šňupáku plnému sop-
la sa odborné hodnotění přesměruje na 
gořalku, koláčky a žúdrový zpěv stárků.
Najpřísnějším podzimním hodnotěním 
sú tak Martinské Šidleny, otevříté skle-
py. Letos došlo hodně lidí. A  ČOIka. 
A  to je kontróla najpřísnější. Pořádek 
mosí byt, tož kontrólovali hlavně úda-
je na vinětách, esli na nich necigáníme 
neco, na co nemám třikrát oštemplova-
ný glejt. A též jich dráždí případný pro-
dej podomáckého páleného nebo masa. 
Tak snáď nebyla nejaká hrozná ostuda 
a  Šidleny jaksi prošly. A  hlavně dyž 
šmakovalo nám aj cizím lidom.
Tož a  jak si celý rok furt rychtujeme 
prácu, nestíháme a  říkáme si eště totok 
a tamtok mosím podělat ve vinici a skle-
pě… a eště je furt huba daleko od medu, 
tak včíl tútok dobú konečně možem byt 
klidnější. To máme aj čas vyrazit si zas 
do Salóna. Tam je to výtečná zábava dyc-

ky. A možná by byla eště veselejší, dyby 
s nama jél aj Chrámač, co měl zrovna ten 
deň narozeniny. Aj tak dobře - on ušetříl 
peníz za štamprle a my játra.
A  takto nabrífovaní, přísní a kalibrovaní 
ze Salóna sme to šli oblíznút aj k Šidlenám. 
Chvílama si vína pomlúváme a u milerky 
zalitujeme, že sa na tem burchodě nepro-
dala. Načež súsed najde “lékarnicové” 
tóny. (To teda nevím, kerá lékárnica voní 
jak milerka. Asi myslél “lékárenské” aro-
ma.) A u veltlíny sa dokonca kdesi z rožka 
ozve ironické “ssss”, asi jako že by sa měla 
nechat hadovi. Zaznělo aj obligátní “stoč 
to”, ale u většiny sme si řekli, že “je to eště 
ve vývoji” a "a je tam potenciál", a tá bur-
gunda aj saviňon by zfl eku ft em Salóně 
mohly byt taky.
Tož možem to natahnút na svátky a na 
besedě sa pochlubit svojim blízkým.
Esli ste si ježíškovi napsali o nový pres 
nebo nerezové nádrže, tož udělajte mís-
to pod stromečkem a za milockých za-
hrádkářú vám fšeckým vinšuju radost-
né a  požehnané svátky a  fšecko enom 
dobré do nového roka!

Jarek Grufík

Jaký byl rok 2024? 
Naši mladí hasiči se zapojili do seriálu v běhu na 60 m a 100 m 
s překážkami okresu Hodonín. A jak se jim dařilo? V celkovém 
hodnocení v běhu na 60 m se Max Pavlíků umístil na 13. místě 
v kategorii mladších žáků. V kategorii starší žačky se v běhu na 
60 m Dominika Sovová umístila na 21. místě a Zuzana Horáko-
vá na 5. místě. V běhu na 100 m se v kategorii střední dorosten-
ky Dominika Sovová umístila na 11. místě a Zuzana Horáková 
na 4. místě. Zuzana Horáková nás reprezentovala na krajském 
kole ve Znojmě v běhu na 60 m, 3. místem a časem 12,50 s se 

probojovala na Mistrovství České republiky v  Ústí nad La-
bem. Na Mistrovství České republiky v  kategorii starší žačky 
se umístila na 68. místě s časem 13,36 s. Gratulujeme k úspěšné 
sezóně a přejeme do další sezóny hodně sportovních úspěchů.
Dovolte mi, abych touto cestou poděkoval všem, kteří podpoři-
li činnost našeho sboru a také všem našim členům a jejich ro-
dinám. Přejeme všem klidné vánoční svátky a do nového roku 
zdraví a štěstí.

Jiří Sochor
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FK Milotice z.s.
Vážení čtenáři, dovolte mi, abych vás se-
známil s činností FK Milotice během le-
tošního roku.
Sportovní část:
Začnu tím nejdůležitějším. V  neděli
1. prosince se konala valná hromada, kde 
byl zvolen nový výkonný výbor, v  čele 
s  novým předsedou Petrem Dobešem. 
Dalšími členy jsou Radek Kundrata, Jiří 
Hroudný, Pavel Knotek, Ladislav Holub, 
Libor Lamáček a  Jindřich Nedvědický. 
Moc bych chtěl poděkovat již bývalým 
členům výboru, a  to předsedovi Liboru 
Knotkovi, Zdeňku Kundratovi, který jako 
nejstarší člen výboru nevynechal jedinou 
brigádu, dále Miroslavu Nedvědickému 
a Antonínu Mikéskovi. Všichni tito páno-
vé obětovali spoustu svého volného času 
pro chod fotbalu v Miloticích a za to jim 
patří velký dík. Skončením ve výboru ale 
nekončí činnost pro FK a jsme domluveni 
na další spolupráci.
Co se týká jednotlivých týmů FK, musím 
říct, že až na podzimní část dorostenců, 
nám dělaly všechny týmy radost. 
„A“ tým minulou sezónu zakončil na
4. místě. Mohlo být líp, ale úplně špatné 
to taky nebylo. V  létě hrozily nějaké od-
chody, protože o naše hráče zájem je. Na-
štěstí nikdo neodešel a výsledkem je dru-
hé místo po podzimu, kde jsme nestačili 
pouze na suverénní Šardice, které jsme 
ale jako jediní v soutěži porazili a vůbec 
obrali o nějaké body. Hodně mrzí domácí 
prohra v derby se Svatobořicemi, ale kdy-
bychom hráli ještě teď, gól bychom nedali. 
Naopak se doma zvládly důležité zápasy 
s  Bukovany, Ratíškovicemi a  již zmiňo-
vanými Šardicemi. V  polovině podzimu 
přerušil kariéru Jakub Novák, podle jeho 
slov ho přestal fotbal bavit. Úžasný pod-
zim předvedla ikona, Petr Holub, který 
nastřílel skvělých 14 branek!
„B“ tým si vedl dobře, Honza Hartman 
se to klukům snaží zpestřit, obětuje tomu 
hodně a kluky to baví, je jich hodně a ne-
musí se obvolávat kdekdo po dědině ať 
jde hrát, že je jich málo. Je to takový mix 
mládí a stáří, ale to podle mě k béčku pa-
tří a ať hrají všichni, koho to baví. Honza 
Hartman bohužel nedávno oznámil ko-
nec trénování béčka, a  tak je na novém 
výboru, aby sehnal jeho nástupce. 
Dorost minulou sezónu – klobouk dolů 
před kluky, hráli to v 11 lidech a byli vý-
borní. Po sezóně na stole ležely tři na-
bídky. Sloučení s Vacenovicemi, sloučení 
s  Mutěnicemi, nebo konec. Hráči zvolili 
první variantu, a  tak jsme s  Vacenovi-

cemi podepsali smlouvu o  sdruženém 
družstvu. Našich hráčů bylo, myslím, 
osm a  drtivá většina slíbila pokračová-
ní a  dojíždění do Vacenovic. Celkem se 
tam, tuším, ukázali jen čtyři hráči, z toho 
tam pak pravidelně jezdí jen tři. Zbytek 
bohužel skončil, což byl pro mě šok. Da-
vida Kalného jsem 5x týdně viděl kopat 
na hřišti a  najednou skončil s  fotbalem. 
Nejvíc mě mrzí Kuba Procházka a Domi-
nik Kvarda, talenti, kteří taky nehrají. Spíš 
mně přišlo, že kluci hledali výmluvy, než 
aby udělali něco pro to, aby to šlo. Určitě 
bych vyzdvihl Adama Krista za příkladný 
přístup, má zájem a chodí jak s dorostem, 
tak s  béčkem. Dokonce byl na tréninku 
i s áčkem.
Žáci se pod vedením Jindry Nedvědic-
kého zlepšují, chtěl bych mu poděkovat, 
protože je na ně sám, a  i po sezóně měli 
ještě pravidelně tréninky. Kluci měli v létě 
taky soustředění v  domácích podmín-
kách. Tady se musí vyřešit návaznost dál, 
protože tito kluci nemůžou po vyjití žáků 
skončit s fotbalem. 
V přípravce hrajeme zase mistrovské zá-
pasy. Jsme nesmírně rádi, kolik nás je, na 
zápasy musíme dělat nominace, protože 
nemáme tolik dresů. Kluky to baví, u ně-
kterých jde vidět velké zlepšení a myslím, 
že kluci, jako Jáchym Procházka, Kryštof 
Knotek nebo Šimon Schüller, by se ne-
ztratili ani v  kvalitnějších mančaft ech. 

Celkem se já s Radimem Kristem staráme 
o 25 dětí a každý trénink máme 18-22 dětí 
na tréninku, což je někdy už těžko zvlada-
telné, ale tato varianta je lepší, než kdyby 
jich chodilo pět.
Dále máme Pohybovou školičku, o kterou 
se nově stará Petr Dobeš, kterému bych za 
převzetí těch nejmenších chtěl poděkovat.
Krátce k nesportovní činnosti.
Co se týká nesportovní činnosti, z  JMK 
letos do konce roku zrekonstruujeme 
místnost pro hospodáře, kde se provede 
vybourání starých obkladů a dlažby, srov-
ná se podlaha, udělají se nové obklady 
a dlažba a pořídí se asi zánovní kuchyňský 
kout, protože tento nám z dotace vyřadili. 
Dále se pořídí nový regál nebo skříň. Dal-
ší částí dotace je pořízení nové lajnovačky 
na hřiště.
Co nám bralo hodně času a chtělo by to 
komplexní řešení, jsou neustále zaplavené 
obě hřiště. Letos nám hasiči 3x odčerpá-
vali hřiště a  je to opravdu spousta času, 
energie a peněz. Bez nich bychom to ne-
zvládli a  chci jim touto cestou ještě jed-
nou moc poděkovat!!!
Na závěr děkuji všem za jejich činnost 
pro fotbal – od všech hráčů od přípravky 
po muže, trenéry, pokladníky, hospodá-
ře, pořadatele, hlasatele, uklízečky atd… 
bez nikoho z  těchto jmenovaných by to 
nešlo.

Radek Kundrata, jednatel FK Milotice
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MS Horky

Skauti

Podzim v polních honitbách bývá vždy spojen s hony na drob-
nou zvěř - bažanty a  zajíce, do konce šedesátých let minulého 
století i na koroptve. Hony bývaly kdysi na vesnici významnou 
událostí. Pamětníci si jistě vzpomenou na myslivce opásané 
kolem břicha nábojovými pásy a na hony spojené s  intenzivní 
střelbou, jako by se blížila válečná fronta. To bylo ještě v sedm-
desátých letech, kdy se počty ulovených zajíců a bažantů počítaly 
ve stovkách, ne-li v tisících. O pozdějším poklesu stavu drobné 
zvěře a praktickém vymizení koroptve, taktéž divokých králíků 
a  jeho důvodech, se psalo mnohokrát. Změny v  hospodaření 
v zemědělské krajině jsou dostatečně známy, a jsou snahy s tím 
něco dělat. V současné době se počty ulovených zajíců a bažantů 
počítají v  jednotkách kusů, úspěchem je výřad v počtu desítek 
kusů zvěře. Z toho důvodu jsou v našem MS nyní plánovány jen 
tři hony, oproti někdejším čtyřem. První hon se letos uskutečnil 
v  sobotu 23. listopadu, to se lovili pouze bažanti-kohouti. Sle-
pice se neloví kvůli zachování optimálního poměru pohlaví 4:1 
ve prospěch slepic. Honila se rovinatá část honitby od silnice 
Kyjov-Milotice po velkovýkrmnu prasat u  silnice do Dubňan. 
Procházely se břehové porosty podél Zamazané, protlačovaly se 
i  polní rákosiny na podmáčených lokalitách, které představují 
přirozenou krytinu pro bažanty. Dostatek krytiny je v  polních 
honitbách jedním z faktorů podmiňující chov bažantů. Vítaným 
krajinným prvkem je v posledních letech výsadba biokoridorů 
rozčleňujících velké plochy orné půdy, jeden takový je i  podél 
silnice do Kyjova. Současnou situaci s počty bažantů ilustruje to, 
že celkový počet ulovených bažantů-kohoutů na listopadovém 

honu byl v počtu čtyř kusů, na výřadu na myslivně se ocitla i jed-
na nešťastně usmrcená slepice. Další hon, tentokrát v kopcovité 
části honitby, proběhl v  sobotu 14. prosince, to se lovili i  zají-
ci. Dlužno dodat, že listopadovému honu předcházela schůze 
na myslivně, kde byla odsouhlasena žádost milotické studentky 
Střední školy gastronomie, hotelnictví a lesnictví Bzenec – obor 
Ekologie a životní prostředí v Bzenci-Přívoze, ohledně možnosti 
přijetí jako adeptky k přípravě na zkoušku z myslivosti.

Za MS Horky Jiří Wenzl

V předchozím čísle jsem psal o naší čin-
nosti o prázdninách. O malém i velkém 
táboře. Teď bych rád navázal a  popsal 
naši činnost od začátku školního roku.
Od září se opět začaly uskutečňovat pra-
videlné páteční schůzky, jichž se u  nás 
v  Miloticích pravidelně účastní zhruba 
10 dětí, se kterými v naší klubovně hra-
jeme spoustu zábavných, ale i poučných 
her. Nakoupili jsme tzv. "stezky" pro no-
váčky. Jedná se o  knihy, podle kterých 
se děti učí jak teorii o  skautingu, tak 
i praktickým věcem - orientaci v příro-
dě, zdravovědě, samostatnosti (např. jak 
sestavit nákupní seznam), poznávání 
zvířat, rostlin a stromů.
V  září proběhl výlet s  rodiči po Chři-
bech. V  říjnu se uskutečnila přijímací 
výprava pro světlušky do roje a pro vl-
čata do smečky. V listopadu byla Hallo-
weenská výprava do Mistřína, kde jsme 
vyráběli z  dýní lucerničky a  vše týka-

jící se halloweenu - jako jsou kostýmy 
a hrály se noční hry.
No a  v  prosinci, v  předvánočním čase, 
se uskutečnila vánoční besídka. Sešli 
jsme se u vánočního stromu, předali si 
drobné ručně vyrobené dárky a společ-
ně "nasáli" atmosféru blížících se nej-
krásnějších svátků v roce.
Na Štědrý den dopoledne budeme rozná-
šet "Betlémské světlo", které naši kamará-
di skauti a skautky dopraví až z dalekého 
Betléma ve speciálních schránkách leta-
dlem i vlakem. Jedná se o plamínek ode-
braný z věčného ohně, který hoří v jesky-
ni pod bazilikou Narození Páně v Betlémě 
v  centrální části Palestiny. Představuje 
symbol míru, lásky, naděje a  přátelství. 
Do Česka ho přiváží brněnští skauti od 
roku 1990, kteří každoročně společně 
s  dalšími vybranými skauty odjíždějí do 
Rakouska na slavnostní ceremoniál, kte-
rého se účastní 1 400 skautů a  skautek 

více než dvaceti různých 
národností. Kurýři, jak se 
jim říká, po návratu pla-
mínek míru předají v  katedrále svatého 
Petra a Pavla v Brně do rukou biskupa
brněnského, který mu požehná. A pak už 
nic nebrání tomu, aby se světýlko objevilo 
i u vás doma.
Na závěr bych rád popřál všem krásné 
a klidné vánoční svátky, do nového roku 
pevné zdraví a jak se říká "na Titanicu byli 
všichni zdraví a jak to dopadlo", tak i kus 
obyčejného lidského štěstí.

Radek Škrob
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Orel jednota Milotice

DFS Trnaveček

Co se událo:
- v podzimních měsících se kapacita Tančírny naplnila tak, že 

úterní cvičení pro ženy jsme museli rozdělit na dvě skupiny, 
aby všechny dámy mohly pohodlně tančit a cvičit. 

 Jinak děvčátka z oddílů Fiony, Čertice, Krtečci a Čiperkové 
pilně trénovalyna Mikulášskou besídku, která byla v neděli
8. prosince, kde v zaplněném sále předvedly svůj um společ-
ně s dětmi ze všech čtyř tříd mateřské školy. Díky této drobo-
tině, šikovným paním učitelkám a naší trenérce Kačce bylo 
vystoupení moc milé a  vykouzlilo úsměv na tvářích všem 
přítomným.

 Velmi nás těší i velký zájem o seniorské cvičení, které probíhá 
každou středu. 

 V sobotu 30. listopadu se dva naši členové zúčastnili orelské-
ho školení praporečníků v Letonicích u Vyškova, kde získali 
certifi kát. S  touto akreditací tak mohou reprezentovat naši 
jednotu nejen při orelských akcích, ale i při státních a církev-
ních ceremoniích.

Nově jsme otevřeli:
- sportovně pohybový kroužek „Orlíci“ určený dětem od 3 do 

6 let, kde děti v doprovodu rodičů (i bez nich) rozvíjí svoje 
pohybové dovednosti v podobě her a zábavných úkolů. Tato 
skupinka je stále otevřená pro nové zájemce a koná se každé 
úterý od 16.15 ve spolkových prostorách na Rafandě. Bližší 
informace poskytuje Gabriela Kristová

- od prosince cvičíme i v tělocvičně základní školy každé úterý 
od 16.30 do 18.00. Tento sportovní oddíl je určený pro děti 
a mládež ve věku 7-17 let, kde se zaměřujeme na všeobec-
nou atletiku, na celkový pohybový rozvoj a na zvýšení fyzic-
ké kondice. Díky rozšířeným trenérským řadám jsou i dveře 
tohoto oddílu pro nové zájemce stále otevřené.

Hned po Novém roce bychom se rádi zúčastnili závodů v zim-
ním silničním běhu, který se koná už první sobotu v měsíci led-
nu. Uvidíme, kolik dáme dohromady závodníků.
Věříme, že během svátků načerpáme duševní síly a skvělou nebo 
alespoň dobrou kondici si udržíme i do nového roku ;o)
Za naši orelskou jednotu přejeme všem požehnané svátky, svěží 
mysl a neutuchající elán k utužování i své fyzické kondice…

Pavlína Náplavová

Podzimní měsíce byly v Trnavečku naplně-
ny pravidelnými zkouškami – děti si hrály, 
tvořily, tančily a zpívaly. Příjemným zpes-
třením bylo společné setkání u  „veliko-
noční“ škraky, kdy se spotřebovala slanina 
z únorové fašaňkové obchůzky, a  tradiční 
listopadové hody. Po vlastnoruční výrobě 
papírových růžiček děti nazdobily zelený 
věnec a ozdobily sochu sv. Anny u zastáv-
ky na Kyjov.  S mnohými členy souboru jste 
se pak mohli setkat v  hodovém průvodu 
a  kochat se jejich krásnými slavnostními 
kroji. Fašaňk, škraka i hody jsou význam-
nou součástí nejenom folklorního dění 
v obci, ale samozřejmě i souboru. Aby li-
dové zvyky v silné konkurenci moderních 
technologií nezapadly a zůstaly zachované 
i  pro další generace, snažíme se děti vést 
k jejich udržování a k uvědomování si je-
jich spojitosti a důležitosti.
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Příkladem je např. téma listopadového 
soustředění Velkého Trnavečku – obyčej-
ná tradiční surovina: brambora. Využili 
jsme nově zrekonstruovaných spolko-
vých prostor na Rafandě a jejich kuchyň-
ky a uvařili brambory tak, jak se vařívaly 
dřív – ve slupce. Jak milým překvapením 
bylo, když dětem velmi chutnaly a chodily 
si přidávat i navzdory tomu, že si je muse-
ly samy oloupat! Další součástí programu 
bylo krátké povídání o původu a využití 
brambor a také výtvarné tvoření – bram-
borovými razítky si každý ozdobil plátě-
nou tašku. 
Hlavním cílem soustředění však byl nácvik 
vánočního pásma, které děti představily 
hned týden po něm, v  neděli 1. 12. 2024 
v Brně před Mahenovým divadlem. I v le-
tošním roce jsme byli pozváni, abychom 
se spolu s CM Třaslavica stali na začátku 
adventu součástí slavnostního programu 
a pomohli rozsvítit vánoční stromeček.  
V neděli 22. 12. 2024 na zpívání u vánoč-
ního stromečku v  Miloticích vystoupí 
Malý i Velký Trnaveček.
Jednu píseň z  letošního vánočního pás-
ma Velkého Trnavečku si budete moci 
pustit i  z  tepla vašich domovů kdykoliv, 
kdy na ni budete mít chuť a náladu. Vel-
kou novinkou je vánoční videoklip písně 

„Hopsa, pacholátka“. V  průběhu listopa-
du jsme s CM Třaslavica navštívili profe-
sionální nahrávací studio ZUŠ ve Veselí 
nad Moravou, kde děti nazpívaly zvuko-
vou stopu. Pro obrazové ztvárnění jsme 
zvolili dobové prostory skanzenu Rochus 
u Uherského Hradiště. Videoklip natočil 
výborný Vojtěch Sukup z  Prušánek, kte-
rý se focení a  natáčení věnuje profesně. 
I když příprava videoklipu byla náročná, 
věříme, že si děti odnesly nenahraditel-
nou zkušenost a spoustu zážitků. Video-

klip je dostupný na webových stránkách 
https://trnavecek.cz/, Facebooku a  tele-
vizním infokanálu obce. Všem rodičům 
děkujeme za chystání krojů a  trpělivost 
při přidávání neplánovaných zkoušek
či přepravě dětí.
Naším přáním je, aby se vám tato píseň lí-
bila stejně tak, jako nám a přivedla do va-
šich domovů a srdcí klid, radost a lásku! 
Přejeme vám krásný vánoční čas a všech-
no dobré v novém roce! 

Kateřina Pospíšilová

Klub seniorů
Krásný barevný podzim je za námi, úroda sklizená, hrozny v beč-
kách. My senioři jsme se snažili pomáhat, ale také si užívali radostí. 
Třeba při návštěvě zoologické zahrady v Hodoníně nebo při cvičení 
pro seniorky s Katkou ve spolkových prostorách. Cvičíme i s hudbou, 
schází se nás i přes 20 a moc se nám to líbí. Zájezd do divadla do 
Uherského Hradiště se vydařil. Hra o zamilovaném velvyslanci byla 
super, smáli jsme se od začátku do konce a to potřebujeme. Jako kaž-
dý rok v dušičkovém čase nechyběla návštěva hřbitova, kde zažehne-
me svíčku všem našim kamarádkám i kamarádům a zavzpomínáme 
na ně od začátku Klubu seniorů. V předvánočním čase proběhlo zdo-
bení a malování baněk na stromeček v rámci „Kyjovska v pohybu“. 
4. prosince nás navštívil sv. Mikuláš s andělem a čerty. Všichni jsme 
dostali dárečky, byli jsme prý hodní. Sešlo se nás skoro 50. Tentokrát 
jsme si vyprávěli, kdo nosí dárečky dětem v různých státech naší ze-
měkoule i jejich zvyky a tradice. Nechyběla scénka, jak láska prochází 
žaludkem. Nakonec si spolu zatančili čtyři čerti a čtyři andělé. Bylo 
pohoštění, dobrá zábava a potěšila nás návštěva z obecního úřadu. 
Nechyběli jsme při zpívání u vánočního stromu, ani při různých ak-
cích jako jarmark nebo zámek atd. v tomto adventním čase.
Ráda vzpomínám na podzimní dny, kdy se konaly odvody chlapců 
na vojnu. Jezdili v kroji na nazdobeném voze s koňmi. Měli připnuté 
voničky, kdo nebyl odveden, musel mít místo voničky „vařajku“. Je-
jich písničky o vojně se rozléhaly po celé dědině. Těšili jsme se na od-
vedeneckou zábavu, kdy měli odvedenci sólo. Škoda, že tento krásný 
staletý obyčej po zrušení povinné vojenské služby úplně zanikl. Ale 
víte, že se dříve konaly i odvody koní? Vyprávěl mi bratr Jenda a kdysi 
tatínek, že se odvody konávaly před naším na dědině. Rodiče vynes-
li vážené komisi – která se skládala z veterinářů – stůl a židle a oni 

seděli pod lípou u sv. Anny. Hospodáři přiváděli své koně, jednoho 
po druhém a komise je pořádně prohlížela. Každý kůň měl svou vo-
jenskou knížku a musel být v případě války odveden. Koně vymizely, 
ale války zůstaly. Dokonce teď kousek za humny. Proč o tom v tom-
to adventním čase píši? Nedávno zemřela poslední žena z lidických 
odvlečených dětí. V  posledním rozhovoru v  televizi vyprávěla, jak 
je zklamaná ze všeho, co se teď ve světě děje. Jak doufala, že se lidé 
z těch válečných hrůz poučí, ale nestalo se. Naši chlapci teď nemusí na 
vojnu, ani do té opravdové války. Važme si toho, jak se máme dobře. 
Užijme si tento vánoční čas. Zapalme si svíčku a spolu s ní nechejme 
rozhořet v našich srdcích plamen lásky i pro ty zasažené válkou, nebo 
pro ty, kteří jsou nešťastní.
Radujme se v našem kostelíčku z narození Krista a radujme se doma 
– v kruhu rodiny. Za sebe vím, že žádný jiný a lepší smysl svého života 
už nenajdu. Přeji vám všem pokojné Vánoce.

Libuše Šrahulková
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Děti ze školky nezahálí
Školní rok je v plném proudu a děti z naší 
mateřské školy mají za sebou řadu zajíma-
vých aktivit a projektů.
Nejmladší děti se seznamují s prostředím 
a  režimem mateřské školy. Postupně si 
osvojují základy samostatnosti. V  oblas-
ti komunikace je vidět jejich pokrok při 
zapojování do společných her a  aktivit. 
Získávají větší jistotu, učí se vyjadřovat 
své potřeby a začleňovat se do kolektivu. 
Starší děti se účastní kurzu předplavecké 
výuky, jejímž cílem je seznámit je s vod-
ním prostředím a  pomoci jim překonat 
případný strach z  vody. Tento kurz je 
skvělým základem pro budoucí plavecké 
dovednosti.
Každou středu mají děti možnost se pro-
táhnout v tělocvičně pod vedením trené-
ra spolku Magnet. Pohybová aktivita je 
v dnešní přetechnizované době nesmírně 
důležitá. Pomáhá dětem osvojit si správné 
pohybové vzory, návyky a zejména správ-
né držení těla, což má pozitivní vliv na 
jejich celkové zdraví.
Předškolní děti se také pravidelně schá-
zí v  zájmových kroužcích. V  kroužku 
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Slavnost slabikáře
Konečně se prvňáčci dočkali! Přišla slavnostní chvíle, kdy měli 
možnost naši nejmenší ukázat, co všechno se během prvního 
čtvrtletí naučili. A nebylo toho opravdu málo!
Třídní učitelky ve spolupráci s  patrony deváté třídy připravily 
v tělocvičně školy pro děti Putování s Krtečkem. Patnáct zasta-
vení v  sobě skrývalo zvládnutí úkolů z  různých okruhů, ať už 
vzdělávacích, činnostních či pohybových. 
Po slavnostním zahájení se děti rozcvičily předváděním přečte-
ných slov. A pak už se mohly rozhodnout, které disciplíny je při-
lákají nejvíce. A co všechno nabízela jednotlivá stanoviště?
Chlapce určitě zaujaly tělovýchovné aktivity – překážková dráha, 
střelba na bránu, fl orbal ve dvojici, házení na terč nebo shazování 
plechovek. Lákadlem byly úkoly z matematiky i českého jazyka 
na tabletu. Děti se rovněž výborně potýkaly s řešením obrázko-
vých slovních příkladů, přiřazováním obrázků k příslušným sla-
bikám a vyhledáváním slov ze stavebnice. Nechybělo ani puzzle, 
řazení pohádek podle děje, poznávání písniček podle obrázků, 
Kimova hra a hledání rozdílů.

Ti, kteří splnili všechny Krtečkovy úkoly, si mohli vyzkoušet 
chůzi na chůdách či relaxační stezku. Odměnou za snahu a nad-
šení bylo předání Slabikáře. Oči dětí zazářily překvapením, když 
se na závěr jako poděkování vznesla spousta barevných balónků.

Mgr. Doris Bažíková

Angličtina se hravou formou seznamují 
s  cizím jazykem, učí se jednoduchá slo-
víčka a  písničky. Kroužek Pokusy jim 
prostřednictvím jednoduchých experi-
mentů přibližuje zajímavosti ze světa fy-
ziky a chemie. Kroužek Logopedická pre-
vence, který je určený i pro mladší děti, se 
zaměřuje na rozvoj správné výslovnosti, 
jazykového citu a komunikačních doved-
ností, což dětem pomáhá při jejich dalším 
vzdělávání.
V pondělí 18. listopadu jsme se v celé škol-
ce zapojili do projektu „Den kuchařů a ku-

chařek“. Děti si připomněly význam tohoto 
povolání, vyzkoušely si roli kuchaře, sezná-
mily se s kuchyňským náčiním a pro paní 
kuchařky připravily malé překvapení.
Dalším projektem, ve kterém druhým ro-
kem pokračujeme, je Babička a dědeček do 
školky. Při něm nás navštěvují prarodiče, 
aby dětem přečetli pohádku a následně si 
společně popovídali o jejím obsahu či sdí-
leli zajímavé zážitky. 
Během podzimu naši školku navštívila di-
vadélka, muzikodrama i kouzelník. Všech-
ny tyto programy děti nejen baví, ale také 

obohacují jejich fantazii a vnímání světa.
Druhý adventní víkend byl pro děti ve 
znamení vystoupení – představily se na 
vánočním jarmarku a na mikulášské be-
sídce, kterou pořádal spolek Orel jedno-
ta Milotice. Nejstarší děti se již tradičně 
představí se svým vystoupením na akci 
„Zpívání u  vánočního stromu“ poslední 
adventní neděli.
Krásné Vánoce plné pohody a do nového 
roku jen to nejlepší přejí děti a  kolektiv 
pracovnic z naší mateřské školy.

Kolektiv učitelek MŠ
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Tradice hodů v srdci školního života 
Dne 8. listopadu 2024 se na naší škole 
uskutečnil jedinečný projektový den, kte-
rý měl za cíl seznámit žáky s  tradicemi 
hodů, jež jsou nedílnou součástí místní 
kultury. Tento den, plný zábavy, učení 
a pohody, se stal skvělou příležitostí nejen 
pro děti, ale i pro učitele, kteří se do celé 
akce zapojili v krojích, čímž podtrhli slav-
nostní atmosféru.
První stupeň – Krása tradice v každém 
detailu
Pro žáky 1. stupně byl připraven pestrý 
program, který jim umožnil na vlastní kůži 
zažít, jak se hody slaví v jejich rodné obci. 
Děti si vyráběly růžičky, které jsou typic-
kým symbolem hodového veselí a zdobily 
máj, tradiční strom, jenž je součástí hodo-
vých oslav. Po celé škole se rozléhaly tóny 
lidových písní, které děti zpívaly a  tanco-
valy k nim tradiční tance. Bylo vidět, že se 
malí účastníci projektového dne nejen učí 
o tradicích, ale také se do nich aktivně za-
pojují, čímž si je více osvojují.
Druhý stupeň – Hody s chutí a tancem
Starší žáci, kteří se už s některými tradi-
cemi setkali i  v předchozích letech, měli 
možnost si hody vychutnat z trochu jiné-
ho úhlu. Mimo jiné se zapojili do přípra-
vy tradičních hodových pokrmů, jako je 
smažený řízek s  bramborovým salátem, 
který děti nejen připravily, ale i  ochut-
naly ve své fi nální podobě. Zajímavým 
zážitkem pro ně byl i hodový kvíz, který 
prověřil jejich znalosti o místních zvycích 
a historii hodů.
Velkou atrakcí pro všechny zúčastněné 
bylo učení se verbuňku, tradičnímu tanci, 
který je typický pro oblast Slovácka. Žáci 
se tak mohli seznámit s krokovými vari-
acemi a  rytmy tohoto tance, který patří 
mezi nezbytné součásti hodového veselí. 
Zároveň se naučili i základy dalšího tance 
– skočné, který je rovněž nedílnou sou-
částí kulturního dědictví regionu. 
Neméně zajímavým zážitkem byla i ukáz-
ka hudebních nástrojů, kdy se žáci se-
známili s cimbálem a pokusili se o první 
kroky ve hře na tento nástroj, který je 

v oblasti Slovácka velmi oblíbený.
Projektový den na ZŠ Milotice ukázal, jak 
důležité je udržovat tradiční zvyky a pře-
dávat je mladší generaci. Děti měly mož-
nost nejen seznámit se s významem hodů, 
ale také vyzkoušet si různé aktivity, které 
k  těmto oslavám neodmyslitelně patří. 

Jsme rádi, že přijali naše pozvání místní 
občané Lucie Vlčková, Marie Lungová, 
Václav Lunga, Dorota Lungová a taneční-
ci z FS Šotyš, aby zasvětili žáky do těchto 
zvyků. Za to jim patří velké poděkování. 
Budeme se těšit na další spolupráci. 

Mgr. Holešinská Markéta

Mikulášská obchůzka deváťáků
Jak to už bývá v naší škole zvykem, i letos nás 5. prosince navští-
vil Mikuláš. Obchůzky se, také již tradičně, ujali žáci 9. ročníku.
Po škole se nám v tento den procházel spravedlivý Mikuláš, který 
hledal hodné žáky, které by mohl obdarovat. A aby bylo dobro 
a zlo v rovnováze, nesměli mu chybět ani jeho pomocníci – čerti 
a andělé. Tato nebeská výprava se soustředila hlavně na děti ve 

školce a na žáky 1. stupně. Mikuláš moc dobře věděl, co se ve kte-
ré třídě děje: které děti byly hodné a které by své chování měly do 
příštího roku zlepšit. Poté, co všichni Mikulášovi předvedli bás-
ničku nebo písničku, a hříšníci pod pohrůžkou čertů slíbili, že 
se polepší, obdarovali andělé všechny děti drobným dárečkem.

Mgr. Kateřina Bučková
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Výtvarné úspěchy
V uplynulém roce hned dvě naše občanky se 
svým umem uspěly na poli výtvarném. 
Obě jsem požádala o krátký rozhovor a sna-
žila se pro vás zapsat to nejzajímavější.
Dorka Lungová
Dorka se, podle svých slov, věnuje malo-
vání a  ornamentu snad od první chvíle, 
kdy vzala do ruky tužku. Vzorem jí byly 
obě babičky, z nichž jedna se věnovala vý-
šivce a druhá škrábání vajíček. Ornament
či folklorní motiv se tak podvědomě do-
stával do všech kreseb i na „lidušce“ v Ho-
doníně, kterou navštěvovala. Když svým 
babičkám před osmi lety věnovala k Váno-
cům namalované kuchyňské zástěry, bylo 
rozhodnuto. Dárky se líbily nejen babič-
kám, ale i ostatním. Od té doby namalo-
vala nespočet triček, tenisek nebo hrníčků, 
ale její kresby zdobí také nejeden vinný 
sklep v širokém okolí. 
Teď už ale k cestě do Ameriky.
Jak se podaří, že se holka z moravské dě-
diny dostane do Ameriky?
Na internetu byla vyvěšená výzva Nadač-
ního fondu Moravská krása z  Břeclavi.
Já už tuto organizaci déle sleduji. Věnují 
se ornamentu, sice hlavně podlužáckému, 
ale okrajově i  tomu kyjovskému, a  pořá-
dají o něm různé workshopy a přednášky. 
A tady jsem si toho všimla.  Všichni okolo 
mi říkali, ať to zkusím, a tak jsem napsala 
něco krátkého o  sobě a  poslala portfolio 
svých prací za několik let. A  v  polovině 
června se mi ozvali, že jsem vybraná. 
První reakce?
První den jsem byla šťastná a  všem zná-
mým a rodině jsem volala, že jsem vyhrá-
la. Druhý den už začala taková nervozita. 
Říkala jsem si, co tam budu dělat, jak to 

všechno skloubím, jestli se domluvím an-
glicky. To byla jedna z  podmínek účasti, 
protože kurzy se vedly v angličtině. 
Ale nakonec jsi jela.
Ano. Jely jsme spolu s  druhou výherkyní 
– Liduškou Vojtěškovou ze Zaječí. Odlé-
taly jsme z Vídně. Po téměř 24hodinovém 
cestování bylo naší první zastávkou měs-
tečko Cedar Rapids v  Iowě. Zde je velká 
základna české a slovenské komunity, kde 
žijí potomci Čechů a Slováků, kteří jsou už 
ale třeba čtvrtou generací našich krajanů. 
Většina z nich už neumí vůbec česky. Mají 
tady opravdu velké a krásné české a sloven-
ské muzeum, pod jehož záštitou se kurzy 
konaly. 
Jak došlo ke spojení Moravské krásy 
s muzeem někde v Iowě?
Mecenáškou Moravské krásy a majitelkou 
Havlíčkovy vily, kde sídlí, je Monika Vintr-
líková. Tato paní je generální konzul v At-
lantě, ale narodila se na jižní Moravě a má 
ráda ornament. Na základě jejích konexí 
jsme se do tohoto muzea dostali. 
V Iowě to tedy probíhalo jak? 
Tady jsou lidé, kteří v Americe žijí od na-
rození. Viceprezidentem muzea je ale Slo-
vák, který léta učil v Olomouci. Má úžasný 
přehled o minulosti našich občanů v  této 
oblasti a umí to podat s historickým pod-
textem. A  my jsme pod záštitou tohoto 
muzea pět dnů vedly celodenní worksho-
py, na které se zájemci mohli přihlásit a my 
jsme se jim snažily nějakým způsobem 
předat krásu našich ornamentů. Kapacita 
kurzu byla cca 15-20 osob. Probíhalo to 
tak, že jsme měly připravenou prezentaci 
fotek a množství podkladů, vzorů s orna-
menty a návštěvníci si je zkoušeli barevně 

namalovat. K tomu jsme jim podávaly ně-
jaké obecné informace k  technice, jak co 
mohou dělat a celou atmosféru workshopu 
pak dokreslovala reprodukovaná morav-
ská cimbálka a dechovka. Každý si svůj vý-
tvor pak vzal domů. Dokonce nám někteří 
posílali fotky dodatečně, až si z  domova 
svoje umělecká díla dotvořili. 
Vysvětlovaly jste jim, co jednotlivé ob-
razce znamenají, jaký mají význam?
Ano. Začátek byl většinou takový obecný 
o základních informacích o ornamentech 
a pak jsme si vyprávěli o různých tématech, 
o jejich a naší kultuře, rozdílech, tradicích 
a podobně. A protože jsem měla celý kurz 
oblečený kroj, tak jsem měla tu možnost 
ukazovat moravské motivy i  přímo na 
něm. Ono je to všechno strašně zajímalo. 
Nebyli tam takoví, že si to prostě přišli od-
sedět. Byl v  nich vidět opravdový zájem. 
Taky se nám často stávalo, že si přinesli 
například fotky svých babiček, které byly 
vyfocené na lodi při jejich cestě do Ame-
riky na počátku 20. století v  moravském 
kroji. Ať už to byla Hrubá Vrbka, Břeclav-
sko nebo Kyjovsko. A my jsme s Liduškou 
prohlížely fotky a  zkoumaly z  černobílé 
fotky, jaká oblast to asi může být, jaké měli 
vzory nebo jaké odlišnosti tam jdou vidět 
i po těch více jak 100 letech. 
Jaké bylo složení lidí, kteří chodili na 
kurzy?
Věk tak od 20 do 70 let. Vesměs ženy, ale 
bylo tam i  několik mužů. Vždycky jsme 
si uvařili kávu a oni se ptali, jak tu žijeme, 
na naše tradice. Takže jsme jim představi-
ly postupně celý rok – fašaňk, Velikonoce, 
hody, Vánoce a  jak to funguje. Pouště-
li jsme si videa a bavili jsme se, jaké je to 
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u nich. Povídali jsme si o všem možném, 
a  srovnávali, jak to chodí u  nich a  jak 
u nás. Třeba o školství. 
Taky je velmi zajímalo, co mám pod 
suknicí, že mi tak drží a  fascinovaly je 
slovácké boty. V těch jsem chodila celou 
dobu. Vtipné bylo, že Lidušce se po cestě 
ztratil kufr s oblečením a zůstal jí jenom 
ten s krojem. Proto jsme první týden všu-
de, i na výlety nebo do obchodu, chodily 
v  krojích. Bylo to úsměvné. Zastavovali 
nás lidé a chtěli se s námi fotit.
Takže jste měly čas i na výlety?
V Iowě jsme měly pět dnů na cestování. 
To jsme si původně plánovaly samy, ale 
byly jsme ubytované u místní rodiny, kte-
rá byla velmi milá a výlety nám napláno-
vali a  vzali nás na zajímavá místa, takže 
jsme se rády přizpůsobily. Díky nim jsme 
navštívily kolonii Amishů, skanzen ame-
rické kultury, Mississippi řeku a muzeum, 
lanovku na americký ,,Petřín,, vinařství 
Cedar Ridge (to byl můj sen, podívat se na 
vinohrad), provedli nás městečkem Cedar 
Rapids,  jeho historií a  českým muzeem 
a  expozicí. Oni tedy říkají městečko, ale 
to byl kolos. Hodně mi připomínalo Zlín.
Místní rodina Chadima, u které jsme byd-
lely, byli nesmírně zajímaví lidé. Manželé 
byli bývalí bussinesmani a mecenáši prá-
vě muzea, kde probíhaly workshopy. Paní 
domácí byla původem Th ajwanka a učí se 
češtinu, a  tak na nás zkoušela i  její verzi 

češtiny, ale někdy jsme nevěděly, kterým 
jazykem vlastně mluví. Zajímá se dost 
o  Česko, dcera se odstěhovala do Ně-
mecka, takže plánuje, až k  dceři pojede, 
že k nám zabrousí. Má ještě i svoji vlastní 
galerii a do ní jsme jí předkreslily model 
motýla, který bude vymalovaný z  polo-
viny ornamenty podlužáckými a  z  dru-
hé poloviny kyjovskými a ona si to sama 
bude posléze vybarvovat.
A druhou část cesty jste strávily kde?
A pak jsme přelétaly do Atlanty. To bylo 
něco úplně jiného. To je takový New 
York číslo dvě a to už bylo opravdu ,,city,, 
a spolu s ním i neskutečně obrovské letiš-
tě, kde jsme se dokonce i ztratily.
Cestovaly jste samy? 
Ano, celou dobu. Jenom jsme dostaly na 
začátku nějaké pokyny. V Atlantě na nás 
čekala paní Vintrlíková, ale dala nám je-
nom nějaké základní informace. Měla 
tam zrovna i maminku z Bílovic, a tak na 
kurzy za námi přišla i  celá její česká ro-
dina. Tady v Atlantě jsme fungovaly pod 
záštitou české a slovenské školy. 
V Atlantě to probíhalo stejně?
Systém byl stejný, ale tady už byli vylo-
ženě novodobí Češi, kteří se do Ameriky 
přestěhovali před třeba 20 lety nebo po 
revoluci. Vedou si zde vlastní školu, aby 
jejich děti neztratily českou a slovenskou 
kulturu a napojení. Takže přes týden cho-
dí klasicky do americké školy a o víkendu 

do české, kde se učí tradice, české písnič-
ky, češtinu a mají česko-slovenské učitele. 
Mají zde takovou komunitu, kdy se i do-
spělí stýkají mezi sebou. Byl tam napří-
klad pán od Plzně, který je v Americe od 
roku 1968, který se chystal do Čech na 
nějaký sraz, a přál si, jestli bychom s ním 
nemohly mluvit česky, aby si procvičil 
češtinu. 
V  Atlantě jsme měly workshopy tři dny 
vysloveně pro krajany. Ale zabrousily za 
námi například i americké manželky kra-
janů, které si odnesly vlastní krásné hrn-
ky a vázy. Fungovalo to stejně jako v Iowě. 
Ale bylo to jiné v  tom, že je víc zajíma-
lo, co se děje v Česku. Napekl se chleba, 
buchty, připravily chlebíčky a spíš to byla 
taková pohodová beseda. Bylo to velmi 
zajímavé, každý z těch lidí měl svůj příběh 
o tom, jak se ocitl v Americe, proč je tam, 
co tam dělá.
I tady jste měly čas na poznávání Ameriky?
Ano. Navštívily jsme muzeum Coca-Coly, 
největší akvárium na světě, vyšplhaly na 
Stone mountain nebo zhlédly zápas ame-
rického fotbalu.
Jaké je takové malé ohlédnutí za cestou 
do Ameriky?
Bylo to skvělé. Potkaly jsme samé milé a po-
hodové lidi, poznaly krásná místa. Za mě 
příjemná zážitková dovolená. Bylo to sice 
únavné, ale určitě bych jela znovu. Je to zá-
žitek, na který budu vzpomínat celý život.

Zitka Kašíková
Zita je úplně normální 14letá dívka, která už od útlého dětství 
maluje čímkoliv, cokoliv, kdekoliv. Už teď se může pyšnit několi-
ka cenami za svá výtvarná díla. Dvakrát se dostala do národního 
kola soutěže Mé toulky za zvěří, kde ve své kategorii jednou vy-
hrála a jednou skončila druhá. Spolu se svými spolužačkami se 
umístily na druhém místě ve své kategorii v soutěži Čarovné bar-
vy země a také zvítězila ve III. kategorii ve výtvarné soutěži Mu-
zeum za 100 let pořádané Masarykovým muzeem v Hodoníně. Je 

až s podivem, že se svým talentem navštěvuje ZUŠ v Hodoníně 
teprve rok. Na tuto myšlenku ji přivedla Letní škola folklorního 
malování ve Skoronicích, kde se naučila využívat různé techniky, 
a právě v Hodoníně je může dále rozvíjet. 
A zde se také dočkala svého, dosud největšího, úspěchu. Para-
CENTRUM Fenix je jediným centrem komplexní péče pro oso-
by se získaným poškozením míchy na Moravě. Finance získávají 
z různých zdrojů a jedním z nich je i Dražba pro Fenix, při které 
se draží díla mladých umělců z celé republiky i ze zahraničí. V le-
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Hejtman milotického panství vrahem
Na počátku února 2025 uplyne 330 let od 
vraždy, která se udála na milotickém zám-
ku, a to přímo rukou nejvyššího panského 
úředníka – hejtmana panství – Františka 
Rudolfa Saletky (?1653–1698). 
Milotické dominium tehdy patřilo či-
norodé hraběnce Arnoštce, roz. Löwen-
stein-Wertheim (1654/55–1698), vdově 
po Janu Karlu Serényim (+1691). Ta si 
za správce svého rozrůstajícího se pan-
ství zvolila ke konci r. 1691 právě Saletku, 

který stejný post zastával již v nedalekém 
Bzenci.
Osudným dnem se mu stal 7. únor 1695, 
kdy se na milotickém zámku konala sva-
tební hostina Kateřiny, dcery panského 
sládka Skřivánka (nikoliv Fialy, jak se 
mylně uvádí), a kyjovského měšťana Pav-
la Buriana. Přítomny byly četné honorace. 
Mezi hosty přišel – nevíme, zda náhodou, 
či pozván – také výběrčí kostelní daně 
Ondřej Břeska, zvaný Sedlář, z  Horních 

Bojanovic, které od r. 1677 patřily k Milo-
ticím. Saletka neměl Břesku příliš v lásce 
a  nechal jej ze svatební hostiny vykázat. 
Nicméně Břeska se mezi hosty znovu 
vrátil. Rozzuřený a  snad už i  alkoholem 
posilněný Saletka jej vyhodil opět ven 
a na chodbě mu podle svědků uštědřil po 
hlavě několik ran španělskou holí. Proto-
že zraněný Břeska hlasitě křičel, poručil 
Saletka vrátnému Tomáši Melčovi, aby jej 
zavřel do zámeckého sklepa. Když však 

Příroda Milotic - jmelí vs ochmet
Jmelí bílé (Viscum album) je vidličnatě rozvětvený polopa-
razitický keř kulovitého tvaru dorůstající až jednoho metru 
v  průměru. Je to stálezelená rostlina. Její biologický cyklus 
lze rozdělit na dvě fáze: stádium samostatné, kdy semeno klí-
čí a  rostlinka žije ze svých zásob, a  stádium cizopasné trvající 
do konce jejího vegetativního života. Ten může dosáhnout
30-40 let. Drobné květy vykvétají v březnu a dubnu, mají žluta-
vé zbarvení. U samičích květů jsou usazené v mističkovité češuli 
s okvětím. Češule se po oplodnění hmyzem změní v lepkavý obal 
z viscinu a podílí se na vývoji nepravé, zpočátku zelené, jedno-
semenné bobule. Ty bývají převážně bílé, někdy i nažloutle zbar-
vené.
V ČR se jmelí vyskytuje na celém území, je to jediný zástupce 
jmelí u nás, ale dělí se na tři poddruhy: listnáčové, které roste 
převážně na topolech, jabloních a vrbách, borovicové a jedlové. 
Jmelí není typickým parazitem, je to poloparazit, který odebírá 
hostiteli důležité minerální látky, ale sám je schopen fotosyntézy, 
a je tedy jen částečně vázaný výživou na svého hostitele. Na dru-
hou stranu poskytuje část látek hostitelské rostlině a ty ji chrání 
před živočišnými škůdci a před některými houbovými nemoce-
mi. Rozšiřování jmelí je typickým příkladem zoochorie. Jmelí 
rozšiřují ptáci, především drozd brávník, kteří požírají bobule 
a trusem nebo při požírání rozšiřují semena na stromy. Jmelí je 
také léčivá rostlina, převážně se používá na snížení krevního tla-
ku a má vliv na srdeční činnost.

Je to také magická rostlina, zmínky o jmelí jsou v řeckých i římských 
bájích, např. se jím daly otevřít brány podsvětí. Vikingové věřili, že 
má moc vzkřísit mrtvé a Keltové, že je ochrání před čarodějnicemi.
V anglosaských zemích se jmelí dodnes přisuzují symbolické vlast-
nosti a jmelí je neopominutelnou součástí vánočních svátků.
Je tu ještě jedna rostlina hodně podobná jmelí, a to je ochmet evrop-
ský (Loranthus europaeus).
Je to opadavý, také poloparazitický keř, je jediný zástupce rodu 
ochmet v Evropě. Dorůstá také do jednoho metru a na rozdíl od 
jmelí má plody žluté, ale hlavně se vyskytuje v drtivé většině pouze 
na dubech. Ve výjimečných případech ho najdeme na trnce obec-
né nebo javoru. Sám může být hostitelem jmelí bílého nebo i sama 
sebe. Jinak mají většinu tyto keře společného a nejlepšími znaky na 
rozeznání je barva plodů a druh hostitele. U nás se ochmet, na rozdíl 
od jmelí, vyskytuje převážně v nejteplejších oblastech jako je Polabí 
a v moravských úvalech. Obě rostliny nabízejí jak potravu pro ně-
které druhy ptáků, tak i hnízdní příležitosti. Na Písečném rybníku 
ve jmelí na topolech pravidelně hnízdí ťuhýci šedí a úspěšně vyvádí 
mladé.
Z hlediska ohrožení je ochmet i jmelí zařazeno ke vzácnějším dru-
hům vyžadujících další pozornost.
Kdo by se chtěl častěji dozvědět něco o naší přírodě, může navštívit 
moji stránku na sociální síti Facebook pod nečekaným názvem Pří-
roda Milotic.

Aleš Prágr

tošním roce se konala již po páté a sešlo se téměř 1 200 obrazů. 
Odborná porota vybrala 70, které postoupily do dražby, mezi ni-
miž byl i Zitin obraz s názvem Neztratit hlavu. Většina obrazů 
má také svého patrona – ten Zitin měl patrony hned čtyři, včetně 
Jana Grolicha, hejtmana Jihomoravského kraje a  Nadace Dag-
mar a Václava Havlových, VIZE 97.
Před dražbou probíhalo na facebooku hlasování o nejhezčí z ob-
razů, do kterého se mohl zapojit každý. Byly vyhlášeny dvě ka-
tegorie (mladší 5–11 let, starší 12–19 let) a obrazy byly k vidění 
během letních měsíců na brněnském letišti v Tuřanech. Samotná 
dražba proběhla 21. listopadu v Mozartově sále brněnského di-
vadla Reduta. Nejdříve byly vyhlášeny výsledky facebookového 
hlasování o Obraz pro Fenix, kde se Zitin obraz umístil na krás-
ném třetím místě. Poté započala samotná dražba. Protože její 

obraz měl číslo 60, čekání bylo poměrně dlouhé. Ani ne v polo-
vině akce byl jeden z obrazů vydražen za, do té doby rekordních,
40 000 Kč. To pravé však teprve mělo přijít. Vyvolávací cena ob-
razu číslo 60 byla 2 000 Kč, ale konečná částka se vyšplhala na
50 000 Kč! Tím se obraz Neztratit hlavu od Zity Kašíkové stal 
dílem s nejvyšší vydraženou částkou v celé historii dražby.
Když jsem se ptala, jaké byly pocity po vydražení jejího obrazu, 
řekla, že prvním pocitem bylo hlavně překvapení, až později se 
dostavila radost a ten příjemný pocit, že díky její zálibě nepláno-
vaně pomohla někomu, kdo to potřebuje. 

Oběma, dovolím si napsat, děvčatům, gratuluji k jejich úspěchům 
a přeji, ať se jim daří.

Lenka Knotková

Omlouvám se za špatné uvedení autora v letním zpravodaji v článku o slepýších, který napsal Zdeněk Harca.
Lenka Knotková
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vrátný na druhý den přišel „vězně“ zkont-
rolovat, nalezl jej mrtvého. Polekaný a po 
svatebním hodování jistě unavený Salet-
ka přikázal vrátnému pověsit nebožtíkovi 
na krk provaz, čímž chtěl docílit zdání,
že se Břeska přes noc oběsil. Nato hejtman 
svolal rychtáře a radní, aby se přesvědčili, 
že se jednalo o sebevraždu. Přivolaní však 
byli zaraženi, poněvadž nebožtík měl po-
tlučenou hlavu. Avšak na Saletkovo nalé-
hání byl ještě téhož dne vyslán posel pro 
kata do Skalice, jelikož sebevrahovo tělo 
muselo být dle tehdejších nařízení roz-
čtvrceno a spáleno.
Kat Jakub Vyskočil i skalický soudní posel 
Václav Salvís se do zámku dostavili ráno 
9. února. Přítomen byl i kyjovský soudní 
posel Michal Šulca. Skalický kat i  s obě-
ma soudními úředníky mrtvolu prohléd-
li, načež všichni tři shodně konstatovali,
že se nejednalo o  sebevraždu, nýbrž 
o úmrtí způsobené údery do hlavy. Navíc 
provaz přivázaný k mříži, na němž se měl 
Břeska oběsit, se při ohledání mrtvoly sa-
movolně přetrhl. Saletka i přes odpor pří-
tomných přiměl popravčího k provedení 
exemplárního trestu. Břeskova mrtvola 
byla na saních dovezena na blíže nespe-
cifi kované místo na hranicích milotické-
ho a dubňanského katastru. Zde došlo za 
přítomnosti široké veřejnosti k vykonání 
trestu. Tím však celý případ neskončil.
Zřejmě pro stížnosti úředníků a  svědků 
byl již 18. února hejtman Saletka hraběn-
kou Arnoštkou suspendován a  pro další 
šetření mu bylo nařízeno domácí vězení. 
Zvěsti o  tomto „nekřesťanském“ skutku 
se šířily dále po celé zemi. Nato komorní 
prokurátor Karel Ferdinand Irmler naří-
dil 15. března 1695 soudnímu tribunálu, 
aby byl případ prošetřen a Saletka a ostat-
ní viníci aby byli uvězněni. Na konci 
března pak přijela na Kyjovsko vyšetřo-
vací komise v čele s uherskohradišťským 
hejtmanem Gabrielem Horeckým z Hor-
ky (+1703). Už 26. března se konal na 
popud suspendovaného Saletky výslech 
svědků, kteří měli dokázat, že Břeska byl 
člověkem špatné pověsti. Souběžně se 
konal i  výslech svědků z  řad svatebních 
hostí. Přímo v  Miloticích se vyšetřovalo 
28. března za přítomnosti hejtmana Ho-
reckého. Vyslechnut byl vrátný, kyjovský 
soudní sluha i  skalický kat. Při výslechu 
a  následných opatřeních byli přítomni 
milotický purkrabí (správce zámku) Jan 
Václav Stránecký a obroční Jan František 
Heissig. Při vyšetřování hraběnka Serény-
iová uváděla, že se proti jejímu oblíbenci 
Saletkovi spolčili purkrabí i obroční s vi-
dinou vlastního povýšení. Katovo svědec-
tví bylo deklasováno výpovědí zámecké-

ho personálu, že si popravčí s  sebou ze 
Skalice přivedl „kurvu“, s níž celou noc 
ležel pod jedním kabátem. A  při vyko-
nání exekuce se prý měl velmi opít a na 
okolo stojící, především „na přítomné 
panny i paní nejen holý zadek, ale i pře-
dek na dvacetkráte“ ukazovat. Po skonče-
ní šetření byl k dalšímu postupu suspen-
dovaný hejtman ještě téhož dne převezen 
do vězení v Uherském Hradišti.
Hraběnka Arnoštka, přesvědčená o  Sa-
letkově nevině, nechala 25. dubna pod 
záminkou účetních nesrovnalostí uvěz-
nit za „odplatu“ na Novém Světlově pur-
krabího Stráneckého, podílejícího se na 
hejtmanově odstranění. Stránecký byl 
z  vězení propuštěn až na nátlak úřadů 
11. ledna 1696, a to proto, že měl nastou-
pit na jiné místo v Tovačově. Do Milotic 
se evidentně vrátit nechtěl.
Mezitím se 1. června 1695 konalo v Mi-
loticích další šetření spočívající v  tom, 
zda zde vrchnost vykonávala hrdelní 
právo. Mělo se zkrátka zjistit, jestli byl 
hejtman Saletka oprávněn vykonat da-
nou exekuci. Kromě jiných bylo vyslý-
cháno pět „pamětníků“, ve věku větši-
nou mezi 60. a  70. rokem. Celé pátrání 
skončilo s negativním výsledkem, neboť 
si nikdo nepamatoval, že by páni v Milo-
ticích popravy prováděli.
Milotická hraběnka podle všeho na Sa-
letku „držela“. Zda byl stejně starý hejt-
man pro šlechtičnu-vdovu i  něčím více 
než „pouhým“ úředníkem, je však čirá 
spekulace. Hraběnka za Saletku interve-
novala již v  listopadu 1695 a pak znovu 
v červenci 1696. V listopadu 1696 se sna-
žila u  císaře dosáhnout jeho propuštění 
na kauci. Nic to ovšem nebylo platné, 
bývalý hejtman dál pobýval v  uhersko-
hradišťském vězení. Saletka sám napsal 
15. února 1697 císaři žádost o propuště-
ní z vězení, v kterém se, podle vlastních 
slov, ocitl zcela nevinně. Od císaře zřejmě 
žádná odpověď nepřišla, neboť v červen-
ci 1697 mu napsal znovu. Opět zřejmě 
bez odezvy. Proč dále Saletkův případ 
nepostupoval, nevíme, snad v  tom roli 
sehrával fakt, že hlavní vyšetřovatel Ga-
briel Horecký byl s  milotickou hraběn-
kou spřízněn a nechtěl tak činit příkoří jí 
a zároveň nedostát spravedlnosti. 
Aniž došlo na dořešení případu, suspen-
dovaný hejtman zemřel v  uherskohra-
dišťském žaláři – po třech letech a  čty-
řech měsících věznění – 18. července 
1698 na zápal plic. Po dvanáct dní před 
svým skonem trpěl vysokou horečkou 
a před smrtí byl zaopatřen všemi svátost-
mi. Pohřben byl následně na městském 
hřbitově v  Uherském Hradišti. Hraběn-

ka Arnoštka pak zemřela do půl roku po 
něm, na konci roku 1698. O osudu dal-
ších zainteresovaných osob nám vypo-
vídají matriky. Obviněný vrátný Tomáš 
Melč byl z vězení zřejmě poměrně záhy 
propuštěn, poněvadž se v listopadu 1696 
jako vdovec znovu oženil a i v dalších le-
tech vystupoval na stejné pozici v milo-
tickém zámku. Namísto Saletky se hejt-
manem panství stal jistý Ignác Burgard 
– v této funkci je doložen už na počátku 
roku 1696. Obroční Heissig – po Strán-
ského propuštění z vězení a odchodu do 
Tovačova – povýšil na purkrabího.
Jako zajímavost uvádím, že hejtman Sa-
letka byl otcem později poměrně známé-
ho pedagoga, dramatika a  jezuitského 
kněze Antonína Saletky (1689–1730). 
V  místě, kde pravděpodobně došlo 
k exekuci domnělého sebevraha, stojí do 
dnešních dnů kříž. Dnešní podoba toho-
to kříže „na hraničkách“ pochází z roku 
1947. Původ kříže i důvod jeho vztyčení 
je celkově neznámý a v pramenech je do-
ložen teprve k přelomu 18. a 19. století. 
Vzhledem ke své lokalitě však mohl být 
skutečně někdy před 300 roky postaven 
v místě, kde byli popravováni delikventi 
milotického panství. Důvodem postave-
ní mohlo být, že se zdejší obyvatelé ve 
své tehdejší víře popravčího místa ur-
čitým způsobem obávali a  vztyčení po-
svěceného krucifi xu onu lokalitu, v  níž 
hrozil návrat nepokojných duší, určitým 
způsobem „zbezpečňovalo“.

Václav Lunga
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